

متن پرسش

سلام استاد عزیز: ۱. به امید خدا بنده حدود ۲ سال دیگر قرار است در دوره ی ابتدایی مشغول تدریس شوم. بعضی مثل اساتید دانشگاه می گویند شما باید وقتتان را به طور کامل بگذارید روی مطالعه و متبحر شدن در زمینه ی کاریتان یعنی معلمی و با اشتغالات دیگر نباید حق بچه های مردم را تضییع کنید. از طرف دیگر معلمان اکثراً می گویند از همین الان به فکر یک شغل دوم باشید چون حقوق معلمی کم است و بعداً حق زن و بچه های خوتان ضایع خواهد شد. اگر به کمک خدا و امام زمان (عج) وقتم را بگذارم روی متخصص شدن در شغلم و مطالعات منسجم دینی جهت نشر معارف اهل بیت (ع) (با توجه به زمین های آماده به کشتی مثل کودکان) آیا از تلاش برای تامین روزی حلال که ۹ جزء عبادت است باز می مانم؟ شما که خودتان آموزش و پرورشی بوده اید نظرتان چیست؟ ۲. در ضمن اگر من اقدام برای خواستگاری را چون کمک هزینه کمی به ما می دهند به همان ۲ سال بعد موکول کنم که حقوق مان افزایش می یابد، تا با استقلال اقتصادی در نظر خانواده همسر، محترم جلوه کنم، آیا این طرز فکر یک نوع شرک خفی است؟

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: ۱- با قناعت نیازهای خود را محدود کنید و بیشتر وقت خود را صرف تعمق بخشیدن به معارف دینی و تخصصی خود نمایید. ۲- خیر، این یک نوع عقلانیت است که انسان در امور زندگی با برنامه ریزی جلو رود. امام باقر «علیه السلام» به جابر بن یزید جعفی نصیحت می کنند که «یا جابر! اغْتَنِمْ مِنْ اَهْلِ زَمَانِكَ خُمْسًا»؛ پنج چیز را در رابطه با مردم زمانه غنیمت شمار: «إِنْ حَضَرْتَ لَمْ تُعْرِفْ»؛ اگر در مجلسی حاضر بودی و تو را نشناختند. «وَ إِنْ غِبتَ لَمْ تُفْتَقِدْ»؛ و اگر از جلسه خارج شدی و به دنبالت نبودند. «وَ إِنْ شَهِدْتَ لَمْ تُشَاوِرْ»؛ و اگر در جلسه بودی و از تو نظر نخواستند. «وَ إِنْ قُلْتَ لَمْ يُقْبَلْ قَوْلُكَ»؛ و اگر نظر دادی و نظرت را نپذیرفتند. «وَ إِنْ حَاطَبْتَ لَمْ تُرَوِّحْ»؛ [۱] و اگر خواستگاری کردی و جواب رد دادند. این پنج حالت را غنیمت بشمار، نه اینکه از آنها ناراحت شوی، چون امام «علیه السلام» می خواهند که ارزشهای اهل دنیا برای ما ملاک کمال و خواری قرار نگیرد. مگر تو در این دنیا نیامده ای که عبودیت خود را تقویت کنی، سراسر این دنیا امتحان است برای اظهار عبودیت. موفق باشید

[1] (1) - تحفالعقول، قسمت روایات امام باقر، حدیث اوّل.